
COMUNE DI BAREGGIO
C.C.

Numero:
 91 

Data:
28/10/2021

OGGETTO:
4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 ED AI SUOI ALLEGATI

ORIGINALE

L'anno duemilaventuno il giorno ventotto del mese di ottobre alle ore 21.00, presso il Centro Giovanni 
Paolo II - aula consiliare "Primo Levi" - Via Marietti 8 - Bareggio, a seguito di invito scritto recapitato ai 
singoli Consiglieri nei modi e termini di legge, partecipato al Prefetto e pubblicato all'albo pretorio del 
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale,  convocato in adunanza, di prima convocazione.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Effettuato l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano:

Pres. Pres.Cognome e Nome Pres.Cognome e NomeCognome e Nome

PLinda Colombo

PSilvia Scurati

PAngelo Carlo Cozzi

PGiuseppe Sisti

ACristina Cappellini

PVirginio Tagliavini

PAlessio Sottocornola

AMirko Pelloia

PLorenza Maria Verardo

PLuisa Pirovano

PRenzo Giuseppe Meda

AErmes Garavaglia

PRaffaella Debora Gambadoro

PMonica Gibillini

PFlavio Ravasi

PGiancarlo Lonati

PMaria Santina Ciceri

TOTALE PRESENTI      14 TOTALE ASSENTI      3

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio -  
Angelo Carlo Cozzi - invita alla trattazione dell'argomento in oggetto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 91 DEL 28/10/2021 

 

 

OGGETTO: 

4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 ED AI SUOI ALLEGATI 

 

E’ presente l’Assessore comunale Anna Lisa De Salvo.  

Il Segretario comunale, all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 

dell’odierno consesso, abbiano il dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di loro 

parenti ed affini sino al 4° grado e in ogni caso qualora sussista l’esigenza alla luce del principio 

generale di imparzialità e trasparenza, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione. Nessuno dei presenti 

dichiara la sussistenza del dovere di astensione. 

IL PRESIDENTE 

 

Introduce il punto all’ordine del giorno e dispone l’avvio del dibattito. Prende la parola il Sindaco 

dott.ssa Linda Colombo. 

 

Seguono gli interventi così come riportati nell’allegata trascrizione che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Preso atto della deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 07/04/2021 “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI”; 

 

Visto il Decreto Regionale (D.d.s. 25 febbraio 2021 - n. 2600) avente ad oggetto “Assegnazione di 

cofinanziamenti a favore dei comuni con popolazione fino a 30.000 abitanti e delle unioni di comuni 

per la realizzazione di interventi per la riduzione dell’incidentalità stradale attraverso il 

miglioramento e la razionalizzazione della segnaletica stradale (d.g.r. n. 3699/2020) - Approvazione 

della graduatoria e delle quote di cofinanziamento e assunzione degli impegni di spesa”, con il quale 

il Comune di Bareggio veniva ammesso in graduatoria per l’importo di € 42.000,00, a fronte di un 

progetto di € 61.700,00.  Tuttavia la Regione non procedeva al finanziamento del contributo relativo 

al progetto per la realizzazione di infrastrutture volte alla riduzione dell’incidentalità stradale; 

 

Considerato che con deliberazione n. XI / 5228 del 13/09/2021 avente ad oggetto “scorrimento della 

graduatoria approvata dal Decreto Regionale n. 2600/2021 in esito al Bando di cui al Decreto n. 

12529/2020, attuativo della D.G.R. n. 3699/2020, concernente: “CRITERI E MODALITÀ DI 

ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI A FAVORE DEI COMUNI CON POPOLAZIONE FINO 

A 30.000 ABITANTI E DELLE UNIONI DI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 

PER LA RIDUZIONE DELL'INCIDENTALITÀ STRADALE ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO 

E LA RAZIONALIZZAZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE (L.R. 9/2001, ART. 14)””, la 

Giunta Regionale ha finanziato il sopra citato contributo; 

 

Dato atto che occorre procedere al finanziamento della quota comunale del progetto presentato, e che 

in considerazione della possibilità di procedere alla variante del progetto sino al massimo del 10% 

dello stesso, viene stanziato nel Bilancio di Previsione 2021/2023 tale progetto per un importo 

complessivo di € 66.000,00, di cui € 42.000,00 finanziati tramite il sopra citato contributo regionale 

ed € 24.000,00 con fondi propri del Comune di Bareggio; 

 

Verificato che nello specifico l’importo di € 24.000,00 deriva per € 4.118,21 da maggiore entrata 

relativa alla trasformazione del diritto di superficie in proprietà e per € 19.881,79 da avanzo 

economico relativa a maggiore entrata per accertamenti di tributi comunali; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 91 DEL 28/10/2021 

 

 

Considerato che relativamente alla parte corrente del bilancio, i responsabili dei diversi Settori 

dell’ente hanno evidenziato: 

 la necessità di procedere allo stanziamento relativo al trasferimento al comune di 

Abbiategrasso per l’esercizio funzioni ed espletamento del controllo analogo nei confronti di 

AMAGA S.p.A., a seguito di approvazione di apposita convenzione; 

 l’acquisto di dotazioni di protezioni per contenere l’emergenza sanitaria da covid-19; 

 il rimborso delle spese di notifica relative alla riscossione coattiva, per effetto 

dell’annullamento di partite, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.L. n. 119/2018; 

 la necessità di integrare le spese per servizi del Settore Territorio; 

 il contributo da riconoscere ad ANAC per l’espletamento di gare; 

 l’acquisto di beni per la polizia locale; 

 la necessità di adeguare un mezzo della polizia locale secondo i requisiti richiesti dal 

regolamento regionale; 

 l’adeguamento relativo all’utenza idrica delle scuole medie; 

 l’acquisto di libri per la biblioteca a seguito di ottenimento del contributo straordinario erogato 

dallo Stato; 

 l’integrazione della spesa per le iniziative culturali; 

 l’integrazione della spesa per l’erogazione di contributi alle associazioni culturali; 

 l’integrazione della spesa per il rimborso all’Agenzia delle Entrate per il servizio di calcolo 

delle sanzioni ex DPR 380/2001; 

 l’incarico per l’aggiornamento del rischio idrico; 

 l’integrazione della spesa per l’adeguamento del piano neve; 

 l’integrazione della spesa per le luminarie natalizie; 

 l’accantonamento delle risorse stanziate ed erogate dallo Stato per fronteggiare l’emergenza 

sanitaria, in attesa di un loro utilizzo per la copertura di maggiori spese connesse 

all’emergenza; 

 

L’equilibrio è garantito attraverso maggiori entrate, relative a: 

 Imposta Comunale sugli Immobili, relativa a versamenti derivanti da procedure fallimentari; 

 recuperi di evasione tributaria, a seguito di attività accertativa svolta dall’ufficio tributi; 

 TASI, per effetto di ravvedimenti effettuati da contribuenti; 

 Fondo di Solidarietà Comunale; 

 trasferimenti dallo Stato per fronteggiare l’emergenza sanitaria; 

 trasferimento straordinario dallo Stato per acquisto libri a favore delle biblioteche; 

 trasferimento da CAP Holding per compartecipazione all’aggiornamento del rischio idrico; 

 proventi per accesso atti, utilizzo sale e rimborsi diversi; 

 

Alcune variazioni si presentano con carattere pluriennale, nello specifico: 

 lo stanziamento relativo al trasferimento al comune di Abbiategrasso per l’esercizio funzioni 

ed espletamento del controllo analogo nei confronti di AMAGA S.p.A., a seguito di 

approvazione di apposita convenzione; 

 l’integrazione della spesa per l’adeguamento del piano neve; 

 l’acquisto di beni iniziative diverse per eventi culturali; 

 

L’equilibrio è garantito attraverso maggiori entrate, relative a recuperi di evasione tributaria, a seguito 

di attività accertativa svolta dall’ufficio tributi e minori spese per assistenza fiscale IVA/IRAP ed 

igiene urbana; 

 

Vista la proposta redatta dal Settore Finanziario sulla scorta delle richieste relative a variazioni al 

Bilancio di Previsione 2021/2023 ed ai suoi allegati per variazioni agli stanziamenti di titoli e 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 91 DEL 28/10/2021 

 

 

categorie di entrata e di titoli e tipologie, missioni e programmi, di spesa, formulate dai diversi Settore 

dell’ente; 

 

Rilevata la necessità di apportare le succitate variazioni alle previsioni di entrata e di spesa; 

 

Rilevato che, ai fini della verifica del mantenimento degli equilibri, il Settore Finanziario ha 

predisposto diversi e separati prospetti: 

 Allegato “A” – variazione di parte corrente – anno 2021; 

 Allegato “B” – variazione di parte capitale – anno 2021; 

 Allegato “C” – variazione – anno 2021; 

 Allegato “D” – variazione – anno 2022; 

 Allegato “E” – variazione – anno 2023; 

 Allegato “F” – variazione di cassa; 

 Allegato “G” – quadro generale degli equilibri dopo la variazione – anni 2021, 2022 e 2023; 

 Allegato “H” – fondo finale di cassa; 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, e rilevato il rispetto di tutte le prescrizioni in esso contenute; 

 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente variazione non 

si altera il pareggio finanziario e di Bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio 

per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti secondo le norme contabili 

recate dal Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., coordinato ed 

integrato con il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto; 

 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del 

D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, tutti formalmente depositati  agli atti; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voti favorevoli n. 11 e astenuti n. 3 (Ciceri, Lonati, Gibillini) espressi in forma palese dai n. 14 

componenti il Consiglio comunale presenti 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di approvare la variazione del Bilancio di Previsione 2021/2023: 

 

 alle previsioni attive e passive del Bilancio 2021 contenuta nel prospetto Allegato “C”, che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e che conclude con le 

seguenti risultanze riassuntive: 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 91 DEL 28/10/2021 

 

 

 

 
COMPETENZA 

  

MAGGIORI ENTRATE 185.602,43 

  

MINORI SPESE 0,00 

  

  

TOTALE delle variazioni in aumento delle entrate  

ed in diminuzioni delle spese 
185.602,43 

  

MINORI ENTRATE 0,00 

  

MAGGIORI SPESE 185.602,43 

  

  

TOTALE delle variazioni in diminuzione delle entrate  

ed in aumento delle spese 
185.602,43 

 

 alle previsioni attive e passive del Bilancio 2022 contenuta nel prospetto Allegato “D”, che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e che conclude con le 

seguenti risultanze riassuntive: 

 

 

 
COMPETENZA 

  

MAGGIORI ENTRATE 8.000,00 

  

MINORI SPESE 22.000,00 

  

  

TOTALE delle variazioni in aumento delle entrate  

ed in diminuzioni delle spese 
30.000,00 

  

MINORI ENTRATE 0,00 

  

MAGGIORI SPESE 30.000,00 

  

  

TOTALE delle variazioni in diminuzione delle entrate  

ed in aumento delle spese 
30.000,00 

 

 alle previsioni attive e passive del Bilancio 2023 contenuta nel prospetto Allegato “E”, che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e che conclude con le 

seguenti risultanze riassuntive: 

 

 

 
COMPETENZA 

  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 91 DEL 28/10/2021 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 8.000,00 

  

MINORI SPESE 2.000,00 

  

  

TOTALE delle variazioni in aumento delle entrate  

ed in diminuzioni delle spese 
10.000,00 

  

MINORI ENTRATE 0,00 

  

MAGGIORI SPESE 10.000,00 

  

  

TOTALE delle variazioni in diminuzione delle entrate  

ed in aumento delle spese 
10.000,00 

 

 

3) Di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, il quadro degli equilibri per gli anni 2021-

2022-2023 risulta rideterminato come da prospetto (Allegato “G”), che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

4) Di dare atto che il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 deve intendersi modificato 

in forza della modifica subita dalle risorse assegnate ad alcune missioni e programmi; 

 

5) Di approvare le variazioni alle previsioni di cassa contenute nel Bilancio di Previsione 2021/2023, 

come riepilogate nel prospetto Allegato “F”, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto deliberativo; 

 

6) Di prendere atto che, per effetto delle variazioni sopra riportate, la previsione del fondo finale di 

cassa risulta positivo, come sintetizzato nell’Allegato “H”, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

7) Di dare mandato al settore Finanziario affinché provveda alle conseguenti variazioni; 

 

8) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente variazione 

non si altera il pareggio finanziario di Bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 

Bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti secondo le 

norme contabili recate dal Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., coordinato ed integrato con il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

 
****  CON VOTI FAVOREVOLI N. 11 E ASTENUTI N. 3 (CICERI, LONATI, GIBILLINI) LA 

PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18/08/2000, 

stante la necessità di provvedere con urgenza ad alcune spese, tra le quali si segnala quella 

relativa all’acquisto di libri, al fine di non perdere il beneficio del contributo statale. 



COMUNE DI BAREGGIO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 4VAR_CC DEL 06/10/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 7.327.050,00 63.708,85 0,00 7.390.758,85

E 1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 1.579.000,00 3.141,57 0,00 1.582.141,57

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 682.458,70 56.534,30 0,00 738.993,00

E 2.0103 Trasferimenti correnti da Imprese 150,00 12.276,50 0,00 12.426,50

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.034.855,00 2.823,00 0,00 2.037.678,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 335.434,00 1.000,00 0,00 336.434,00

TOTALE ENTRATA 11.958.947,70 139.484,22 0,00 12.098.431,92

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 656.130,70 7.500,00 0,00 663.630,70

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 585.425,07 9.000,00 0,00 594.425,07

U 01.06.1 Ufficio tecnico 587.839,76 520,00 0,00 588.359,76

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 696.265,57 4.700,00 0,00 700.965,57

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 284.960,00 1.000,00 0,00 285.960,00

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 263.406,90 17.000,00 0,00 280.406,90

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 99.031,62 25.553,00 0,00 124.584,62

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 585.350,00 7.000,00 0,00 592.350,00

U 14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 20.000,00 3.000,00 0,00 23.000,00

U 20.03.1 Altri Fondi 21.092,99 44.329,43 0,00 65.422,42

TOTALE USCITA 3.799.502,61 119.602,43 0,00 3.919.105,04

DIFFERENZE 19.881,79 0,00

Pag. 1

Allegato "A"



COMUNE DI BAREGGIO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 4VAR_CC DEL 06/10/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 4.0200 Contributi agli investimenti 711.000,00 42.000,00 0,00 753.000,00

E 4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 20.173,71 4.118,21 0,00 24.291,92

TOTALE ENTRATA 731.173,71 46.118,21 0,00 777.291,92

USCITA
U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 2.373.351,35 66.000,00 0,00 2.439.351,35

TOTALE USCITA 2.373.351,35 66.000,00 0,00 2.439.351,35

DIFFERENZE -19.881,79 0,00

Pag. 1

Allegato "B"



COMUNE DI BAREGGIO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 4VAR_CC DEL 06/10/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 7.327.050,00 63.708,85 0,00 7.390.758,85

E 1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 1.579.000,00 3.141,57 0,00 1.582.141,57

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 682.458,70 56.534,30 0,00 738.993,00

E 2.0103 Trasferimenti correnti da Imprese 150,00 12.276,50 0,00 12.426,50

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.034.855,00 2.823,00 0,00 2.037.678,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 335.434,00 1.000,00 0,00 336.434,00

E 4.0200 Contributi agli investimenti 711.000,00 42.000,00 0,00 753.000,00

E 4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 20.173,71 4.118,21 0,00 24.291,92

TOTALE ENTRATA 12.690.121,41 185.602,43 0,00 12.875.723,84

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 656.130,70 7.500,00 0,00 663.630,70

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 585.425,07 9.000,00 0,00 594.425,07

U 01.06.1 Ufficio tecnico 587.839,76 520,00 0,00 588.359,76

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 696.265,57 4.700,00 0,00 700.965,57

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 284.960,00 1.000,00 0,00 285.960,00

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 263.406,90 17.000,00 0,00 280.406,90

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 99.031,62 25.553,00 0,00 124.584,62

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 585.350,00 7.000,00 0,00 592.350,00

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 2.373.351,35 66.000,00 0,00 2.439.351,35

U 14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 20.000,00 3.000,00 0,00 23.000,00

U 20.03.1 Altri Fondi 21.092,99 44.329,43 0,00 65.422,42

TOTALE USCITA 6.172.853,96 185.602,43 0,00 6.358.456,39

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1

Allegato "C"



COMUNE DI BAREGGIO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 4VAR_CC DEL 06/10/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 7.380.000,00 8.000,00 0,00 7.388.000,00

TOTALE ENTRATA 7.380.000,00 8.000,00 0,00 7.388.000,00

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 592.309,11 9.000,00 0,00 601.309,11

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 401.625,07 0,00 -2.000,00 399.625,07

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 258.176,90 1.000,00 0,00 259.176,90

U 09.03.1 Rifiuti 1.782.100,00 0,00 -20.000,00 1.762.100,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 575.100,00 20.000,00 0,00 595.100,00

TOTALE USCITA 3.609.311,08 30.000,00 -22.000,00 3.617.311,08

DIFFERENZE -22.000,00 22.000,00

Pag. 1

Allegato "D"



COMUNE DI BAREGGIO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 4VAR_CC DEL 06/10/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 7.365.000,00 8.000,00 0,00 7.373.000,00

TOTALE ENTRATA 7.365.000,00 8.000,00 0,00 7.373.000,00

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 587.909,11 9.000,00 0,00 596.909,11

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 362.625,07 0,00 -2.000,00 360.625,07

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 258.286,90 1.000,00 0,00 259.286,90

TOTALE USCITA 1.208.821,08 10.000,00 -2.000,00 1.216.821,08

DIFFERENZE -2.000,00 2.000,00

Pag. 1

Allegato "E"



COMUNE DI BAREGGIO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 4VAR_CC DEL 06/10/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 9.254.357,14 63.708,85 0,00 9.318.065,99

E 1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 1.641.740,97 3.141,57 0,00 1.644.882,54

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 906.981,53 56.534,30 0,00 963.515,83

E 2.0103 Trasferimenti correnti da Imprese 150,00 12.276,50 0,00 12.426,50

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 4.036.238,99 2.823,00 0,00 4.039.061,99

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 450.775,40 1.000,00 0,00 451.775,40

E 4.0200 Contributi agli investimenti 1.184.438,00 42.000,00 0,00 1.226.438,00

E 4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 28.093,71 4.118,21 0,00 32.211,92

TOTALE ENTRATA 17.502.775,74 185.602,43 0,00 17.688.378,17

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 686.143,44 7.500,00 0,00 693.643,44

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 985.955,16 9.000,00 0,00 994.955,16

U 01.06.1 Ufficio tecnico 642.748,38 520,00 0,00 643.268,38

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 823.520,62 4.700,00 0,00 828.220,62

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 400.612,10 1.000,00 0,00 401.612,10

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 305.826,93 17.000,00 0,00 322.826,93

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 124.659,62 25.553,00 0,00 150.212,62

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 837.179,14 7.000,00 0,00 844.179,14

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 2.741.937,30 66.000,00 0,00 2.807.937,30

U 14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 39.980,00 3.000,00 0,00 42.980,00

U 20.03.1 Altri Fondi 0,00 44.329,43 0,00 44.329,43

TOTALE USCITA 7.588.562,69 185.602,43 0,00 7.774.165,12

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1

Allegato "F"



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI BAREGGIO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

7.152.474,49Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

392.013,58 0,00 0,00

12.098.931,92 11.718.887,62 11.696.887,62

0,00 0,00 0,00

13.612.994,00 11.718.887,62 11.696.887,62

0,00 0,00 0,00

405.000,00 430.000,00 428.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-1.122.048,50 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

1.181.930,29

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 59.881,79 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1

Allegato "G"



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI BAREGGIO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 712.995,01 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.538.171,92 5.824.000,00 1.519.000,00

1.332.646,79

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 3.603.695,51 5.824.000,00 1.519.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 40.000,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -59.881,79 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2

Allegato "G"



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI BAREGGIO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

59.881,79

1.181.930,29

-1.122.048,50

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3

Allegato "G"



Allegato "H"

Fondo di cassa al 1 gennaio 2021 7.152.474,49          

ENTRATE

Titolo 1 10.962.948,53        

Titolo 2 975.942,33             

Titolo 3 4.491.337,39          

Titolo 4 2.019.679,92          

Titolo 5 -                          

Titolo 6 -                          

Titolo 7 -                          

Titolo 8 -                          

Titolo 9 2.229.110,75          

Totale previsioni di cassa - entrate 20.679.018,92        

SPESE

Titolo 1 20.796.776,15        

Titolo 2 4.433.179,74          

Titolo 3 40.000,00               

Titolo 4 -                          

Titolo 5 -                          

Titolo 6 -                          

Titolo 7 2.561.537,52          

Totale previsioni di cassa - spese 27.831.493,41        

Previsione Fondo di cassa al 31 dicembre 2021 -                          

Totale Fondo di Riserva di cassa iscritto in bilancio 4.430.044,75          



 

 1

Parere n. 24 del 19.10.2021 
 

 

COMUNE DI BAREGGIO 
(Città Metropolitana di Milano) 

 

 

OGGETTO: Parere del Collegio dei Revisori dei Conti in merito alla deliberazione “4^ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2021/2023 ed ai suoi allegati”. 

 
 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

del Comune di Bareggio 

 

 

- Visto l’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale “4^ Variazione al Bilancio di Previsione 

2021/2023 ed ai suoi allegati”; 

 

- Vista la delibera di cui in oggetto, dalla quale si evince la necessità di apportare delle variazioni agli 

stanziamenti di bilancio; 

 

- Visti gli allegati prospetti di variazione al Bilancio di Previsione 2021, in cui i totali delle variazioni 

fra maggiori entrate e minori spese, nonché fra minori entrate e maggiori spese, pareggiano 

rispettivamente in € 185.602,43, come risulta dal seguente prospetto: 

 

Maggiori entrate  

 

euro 185.602,43 

 

Minori spese 

 

euro 0,00 

 

Totale  

 

euro 185.602,43 

 

Minori entrate 

 

euro 0,00 

 

Maggiori spese 

 

euro 

 

185.602,43 

 

Totale  

 

Euro 185.602,43 

 

 

- Visti gli allegati prospetti di variazione al Bilancio di Previsione 2022, in cui i totali delle variazioni 

fra maggiori entrate e minori spese, nonché fra minori entrate e maggiori spese, pareggiano 

rispettivamente in € 30.000,00, come risulta dal seguente prospetto: 

 

Maggiori entrate 

 

euro 8.000,00 

 

Minori spese 

 

Euro 22.000,00 

 

Totale  

 

euro 30.000,00 

 

Minori entrate 

 

euro 0,00 

   



 

 2

Maggiori spese euro 30.000,00 

 

Totale  

 

Euro 30.000,00 

 

 

  

- Visti gli allegati prospetti di variazione al Bilancio di Previsione 2023, in cui i totali delle variazioni 

fra maggiori entrate e minori spese, nonché fra minori entrate e maggiori spese, pareggiano 

rispettivamente in € 10.000,00, come risulta dal seguente prospetto: 

 

Maggiori entrate 

 

euro 8.000,00 

 

Minori spese 

 

Euro 2.000,00 

 

Totale  

 

euro 10.000,00 

 

Minori entrate 

 

euro 0,00 

 

Maggiori spese 

 

euro 

 

10.000,00 

 

Totale  

 

Euro 10.000,00 

 

 

- Considerato, inoltre, che la medesima proposta di variazione assicura il mantenimento degli 

equilibri di bilancio per gli esercizi 2021-2022-2023; 

 

- Verificato che, dall’analisi della medesima delibera, ricorrono i presupposti per intervenire in 

variazione del Bilancio deliberato dal Comune di Bareggio con delibera C.C. n. 26 del 07/04/2021; 

 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali- 

con particolare riferimento alla parte seconda – Ordinamento Finanziario e Contabile, coordinato ed 

integrato con il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

- Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario; 



 

 3

 
 

ESPRIME 

 

 

parere favorevole in ordine alla proposta di deliberazione suddetta, anche con riferimento alla 

legittimità, attendibilità, congruità e coerenza. 

 

Bareggio,19.10.2021 

 

 IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

  

Dott. Massimiliano Balconi 

 ____________________________ 

Dott.ssa Maria Tamborini 

 ____________________________ 

Dott.ssa Maria Grazia Zanni 

 ____________________________ 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



28 ottobre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 28 

 

PRESIDENTE  

Passiamo al punto n. 8: “4^ variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023 ed ai suoi allegati”. 

La parola al Sindaco.  

 

LINDA COLOMBO 

Questo punto riguarda la quarta variazione al bilancio di 

previsione 2021-2023 e ai suoi allegati. Anche questo punto è 

passato in Commissione Finanza. Andrò a scorrere le cifre più 

rilevanti di questa variazione. 

Con la quarta variazione, in particolare, sono stati inseriti 

42.000 euro di contributo regionale perché la Giunta regionale 

ha fatto scorrere una graduatoria, graduatoria per aver noi 

partecipato a un bando, e abbiamo ottenuto il finanziamento 

per la messa in sicurezza delle strade e la riduzione 

dell’incidentalità stradale. Questo ci permetterà di mettere 

in sicurezza gli attraversamenti pedonali. In questo caso ai 

42.000 euro aggiungiamo altri 24.000 euro, per un totale di 

66.000 euro, perché il contributo non era al 100%, ma al 70-

80%.  

Abbiamo dovuto inserire alcune modifiche per sistemare la 

convenzione con AMAGA, che era pari a 4.500 euro. Abbiamo 

fatto degli acquisti ulteriori per l’emergenza sanitaria di 

3.000 euro. Ovviamente questa parte riguarda gli igienizzanti, 

la sanificazione, le mascherine, i guanti. Abbiamo veramente 



28 ottobre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 29 

 

una struttura che in questi anni di pandemia stiamo veramente 

sostenendo in modo molto intenso e puntuale.  

C’è anche un rimborso spese di notifica riguardo alla 

riscossione coattiva per effetto dell’annullamento di partite 

del D.L. n. 119/2018, pari a circa 9.000 euro. Si sono 

integrate alcune spese per il servizio del territorio, pari a 

520 euro; un contributo ANAC per l’espletamento gare, 300 

euro; acquisti beni e prestazioni per la Polizia locale, 300 

euro; necessità di adeguare un mezzo della Polizia locale in 

base ai requisiti del Regolamento regionale, pari a 4.100 

euro; adeguamento dell’utenza idrica delle scuole, pari a 

1.000 euro.  

Acquisto di libri per la biblioteca. Anche in questo caso 

abbiamo ottenuto dal Ministero, per il secondo anno 

consecutivo, 10.000 euro complessivi per l’acquisto di libri. 

L’anno scorso avevamo acquistato libri principalmente sulla 

parte delle lingue, sulla parte della psicologia e per la 

parte dei bambini. Quest’anno abbiamo deciso, per il 50% della 

cifra, di lavorare con Fondazione per Leggere per incrementare 

tutto il patrimonio librario di fondazione. Il 50% verrà fatto 

con loro, con un loro referente. Il restante 50%, invece, lo 

sceglieremo noi all’interno del Comune in base alle esigenze 

che i cittadini ci hanno fornito in questo periodo di Covid, 

che ha favorito un po’ la lettura in questo senso, e anche 

perché abbiamo feedback positivi dal martedì serale, delle 



28 ottobre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 30 

 

aperture, che ‒ devo dire ‒ sta avendo un buon riscontro.  

Abbiamo integrato, quindi, anche le spese delle iniziative 

culturali, integrato di 6.000 euro; integrato di 1.000 euro 

l’erogazione contributi associazioni sociali; integrato la 

spesa per il rimborso Agenzia delle Entrate per il calcolo che 

ci fa delle sanzioni, di 1.000 euro.  

Stiamo facendo l’aggiornamento del rischio idrico. È un 

aggiornamento che va fatto, obbligatorio. Il costo totale è 

24.550 euro. Metà è finanziato ‒ il 50% ‒ da CAP Holding. Devo 

dire che, su questo, CAP Holding ci tiene molto e aiuta molto 

tutti i Comuni che sono soci.  

È stata integrata la spesa per l’adeguamento del Piano neve di 

7.000 euro. È stata integrata la spesa per le luminarie 

natalizie di 3.000 euro. Sono state accantonate delle risorse 

stanziate ed erogate dallo Stato per fronteggiare l’emergenza 

sanitaria, in attesa di un loro utilizzo per la copertura di 

maggiori spese connesse all’emergenza, pari a 44.000 euro 

circa.  

In tutto ciò, l’equilibrio è garantito tramite maggiori 

entrate, cioè l’imposta comunale sugli immobili derivanti da 

procedure fallimentari, pari a 2.400 euro; il recupero 

dell’evasione tributaria, pari a 55.000 euro; alla TASI, per 

effetto di ravvedimenti effettuati dai contribuenti, pari a 

6.000 euro; al Fondo di solidarietà comunale, pari a 3.100 

euro; ai trasferimenti dello Stato per fronteggiare 



28 ottobre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 31 

 

l’emergenza sanitaria, pari a 47.000 euro; al trasferimento 

straordinario dello Stato per l’acquisto di libri a favore 

delle biblioteche, che sono questi 10.000 euro di cui 

parlavamo prima; al trasferimento di CAP Holding per la 

compartecipazione dell’aggiornamento, pari a 12.500 euro 

circa; e proventi per accessi atti, utilizzo sale e rimborsi, 

pari a 3.800 euro.  

Come anticipato all’inizio dell’esposizione, alcune variazioni 

si presentano con carattere pluriennale. In particolare, lo 

stanziamento al trasferimento al Comune di Abbiategrasso per 

l’esercizio di funzioni ed espletamento del controllo analogo 

nei confronti di AMAGA a seguito di approvazione di apposita 

convenzione, l’integrazione della spesa per l’adeguamento del 

Piano neve e l’acquisto di beni e iniziative per eventi 

culturali.  

L’equilibrio pluriennale è garantito attraverso maggiori 

entrate relative al recupero di evasione tributaria a seguito 

di attività accertativa svolta dall’Ufficio Tributi e a minori 

spese per l’assistenza fiscale IVA, IRAP e di igiene urbana.  

 

PRESIDENTE 

Ringraziamo il Sindaco per l’esposizione. Ringraziamo anche 

l’assessore Beltramello, che ‒ come sempre ‒ ci avrebbe fatto 

tutte le sue slide, ma per malattia non può essere qua.  

Quindi, per i cittadini da casa l’esposizione del Sindaco è 



28 ottobre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 32 

 

più che dettagliata.  

La parola a Giancarlo Lonati.  

 

GIANCARLO LONATI 

Grazie, Presidente.  

Ho sentito prima che il Sindaco citava l’adeguamento normativo 

di un mezzo, credo, della Polizia locale secondo gli schemi 

regionali. Volevo capire qualcosa di più preciso. Grazie.  

 

LINDA COLOMBO 

Sentiamo tutte le domande, così rispondo una volta sola. 

 

PRESIDENTE 

Come diceva il Sindaco, se ci sono altre domande... Adesso 

apro i microfoni di Ravasi e Gibillini. Prenderà nota e dopo 

risponderà a tutti insieme.  

Ravasi.  

 

FLAVIO RAVASI 

Grazie.  

Io ero assente alla Commissione. Ovviamente mi sono, poi, 

documentato sentendo la registrazione. Avevo una domanda. 

Pare, a meno che non me la sia persa, che in Commissione non 

sia emersa. Volevo capire gli interventi di messa in sicurezza 

degli attraversamenti pedonali. Dato che era un tema che già 



28 ottobre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 33 

 

in passato, anche con la precedente Amministrazione, era 

emerso, questo tipo di necessità, volevo capire in quali 

attraversamenti si andava a operare e che tipo di intervento 

si faceva, sostanzialmente.  

Grazie.  

 

PRESIDENTE 

Grazie, Ravasi.  

La parola a Monica Gibillini.  

 

MONICA GIBILLINI 

In Commissione era emersa una domanda che avevo fatto 

sull’aggiornamento del documento legato al rischio idrico, 

perché volevo capire meglio di che cosa si trattava, cioè se è 

una sorta di mappatura su tutto il territorio, se riguarda le 

reti del servizio idrico, di che tipo. Cioè, avere un’idea di 

che cosa si tratta.  

L’altra domanda che avevo è legata alle spese per la neve. Ho 

visto che c’è stato un incremento degli importi e volevo 

capire a che cos’era legato.  

Riguardo, invece, all’acquisto libri della biblioteca, lo 

scorso anno avevamo inviato un elenco con delle proposte. 

Niente, volevo chiedere se poteva essere valutato e se poi ci 

fate avere una risposta.  

 



28 ottobre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 34 

 

PRESIDENTE 

Grazie, Gibillini.  

Linda Colombo.  

 

LINDA COLOMBO 

Grazie, Presidente.  

Intanto mi sto sentendo anche con i referenti.  

Per quanto riguarda il veicolo, è un veicolo senza insegna 

della Polizia e che sarà equipaggiato con telecamere nascoste 

per l’accertamento sui rifiuti e indagini di Polizia 

giudiziaria. Quindi, a seguito di questa funzione, viene 

equipaggiato, poi, secondo tutta la normativa che prescrive 

Regione Lombardia in merito.  

Per quanto riguarda gli attraversamenti... Vedo che legge e 

non risponde. Vado un attimino a memoria. Gli attraversamenti 

che mancano sono l’attraversamento di via Gallina, quello 

davanti all’asilo, e questo ho la certezza assoluta; gli altri 

devo andare proprio a memoria, perché l’assessore Pirota non 

c’è. 

 

(Intervento fuori microfono) 

 

LINDA COLOMBO 

Via Primo Maggio. E ce ne sono altri tre, però glieli faccio 

sapere. Se l’assessore Pirota mi risponde... Vedo che legge, 



28 ottobre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 35 

 

ma non risponde. Starà guidando. Nel caso ve li faccio sapere. 

Però sicuramente quello di via Gallina me lo ricordo in modo 

assoluto. Gli altri tre vado...  

 

PRESIDENTE 

Dovrebbe esserci via 4 Novembre, se non sbaglio. Per la 

viabilità, c’era l’attraversamento in via 4 Novembre. So che 

la Polizia locale ha in ballo di cambiare, avete visto, anche 

la viabilità di via 4 Novembre. Era previsto un 

attraversamento pedonale anche lì. Non so se era già in quelli 

precedenti o in quello nuovo.  

 

LINDA COLOMBO 

Su quello non ne sono sicura.  

 

(Intervento fuori microfono) 

 

PRESIDENTE 

No. Ci sono delle modifiche che verranno fatte. Comunque, 

c’era l’attraversamento pedonale.  

 

LINDA COLOMBO 

Invece, per quanto riguarda il rischio idrico, era stata fatta 

una prima fase, che era quella legata alla variante di Piano. 

Adesso è una fase 2, cioè un approfondimento ulteriore che va 



28 ottobre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 36 

 

ad analizzare con un dettaglio maggiore la situazione di 

Bareggio e degli eventuali rischi di pericolo idrico.  

Non so come spiegarla nel modo più semplice e meno tecnico 

possibile, però è proprio detto in modo semplice questa qua... 

Ed è anche obbligatoria. Non è una cosa fatta così. Serve ed è 

fondamentale, perché, se non l’avessimo fatta con CAP, saremmo 

dovuti andare con uno studio esterno, però, essendo 

convenzionati con CAP, io sono dell’idea di utilizzare le 

nostre partecipate il più possibile.  

Spero di aver risposto a tutte le domande.  

 

PRESIDENTE 

Ravasi.  

 

FLAVIO RAVASI 

Aggiungo una cosa velocissima. Quando, poi, ci fa sapere le 

zone interessate, magari anche il tipo di intervento, quindi 

se viene previsto anche un dosso in relazione alla... E se ci 

sono anche interventi sulla ex statale 11... Ulteriori 

interventi sulla ex statale 11 previsti.  

Insomma, quando ci fa sapere, ci dà l’informazione completa. 

Grazie.  

 

(Intervento fuori microfono) 

 



28 ottobre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 37 

 

FLAVIO RAVASI 

Okay. 

 

PRESIDENTE 

Grazie, Ravasi.  

Non vedo altri prenotati.  

Vedo che il Sindaco non ha risposte da dare. Okay.  

Se per tutti va bene, passiamo al punto n. 8. Votazione.  

Apro la votazione.  

Omino e votazione.  

Abbiamo 14 votanti, 11 voti a favore, 3 voti di astensione.  

Gibillini, Tina Ciceri e Giancarlo Lonati astenuti.  

Favorevoli: Flavio Ravasi, consigliere Gambadoro e tutta la 

maggioranza, Meda, Lega e Sindaco compreso.  

Passiamo, quindi, all’immediata eseguibilità.  

Voti 14. Sempre 3 di astensione che riguardano Monica 

Gibillini, Tina Ciceri e Giancarlo Lonati. Sempre voti a 

favore: consigliere Flavio Ravasi (5 Stelle), consigliere 

Gambadoro (Bareggio nel cuore), consigliere Meda (Forza 

Italia) e tutta la maggioranza Lega.  

Dichiariamo chiuso anche il punto n. 8.  

Chiedo alla Segretaria se ha preso nota di tutto.  

 

(Intervento fuori microfono: “Perfetto, Presidente. Grazie”) 

 



28 ottobre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 38 

 

PRESIDENTE 

Ringrazio tutti i Consiglieri. Ringrazio anche i cittadini da 

casa.  

Volevo dirvi che, comunque, vengono monitorati gli accessi dei 

cittadini da casa. Il primo Consiglio mi sembra che erano 39, 

o 32. Il secondo erano 50 e qualcosa. Anche sulle Commissioni 

che sono state fatte vi dovrebbero dare i dati... Adesso vi 

manderanno i report degli ingressi da casa.  

Grazie ancora a tutti. Buonanotte.  

Dichiaro chiuso il Consiglio alle ore 21.56. 

 

 



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE FINANZIARIO

4^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 ED AI SUOI ALLEGATI

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di 
Consiglio n. 90 del 06/10/2021 (Deliberazione n. 91 del 28/10/2021)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 20.10.2021

Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 20.10.2021

Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

C.C.

28/10/2021
Data:

 91 
Numero:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

 COZZI ANGELO CARLO DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2021-11-08T12:10:10+0100
	COLACICCO MARANTA


		2021-11-08T15:51:27+0100
	COZZI ANGELO CARLO




